La costituzione tratta di numerosissimi aspetti delle vendite forzate di beni di pubblica necessità, per militari e civili. Concentrandoci esclusivamente, in questa sede, sulle multe ivi contemplate, il paragrafo 4 stabilisce che debbano essere equi i prezzi a cui i produttori vendono i loro prodotti, pena una multa di 100 libbre d'oro per *provinciae praeses*; i paragrafi 7 e 9 prevedono (in capo ai medesimi soggetti?) una multa di 50 libbre d'oro nei casi di imposizione di vendite forzate oltre la somma stabilita. Al paragrafo 15, si dispone, invece, a carico dell'*officium praefectorum*, dei *defensores in locis constituti* (ma il testo greco parla di τῶν ἐπαρχιῶν ἄρχοντες, ossia di governatori provinciali) e altre *publicae personae*, una multa di 50 libbre d'oro in caso di violazione o mancata vigilanza sull'applicazione della costituzione.

Paragrafo 4

Soggetto attivo: *provinciae praeses* (οἱ ἄρχοντες τῶν ἐπαρχιῶν).

Condotta: non stabilire equamente i prezzi a cui i produttori vendono i loro prodotti.

Pena: 100 libbre d'oro.

Paragrafo 7 e 9

Soggetto attivo: *provinciae praeses* (οἱ ἄρχοντες τῶν ἐπαρχιῶν).

Condotta: imporre vendite forzate; nel caso in cui sia disposta dall'imperatore, chiedere oltre lo stabilito.

Pena: 50 libbre d'oro.

Paragrafo 15

Soggetto attivo: *officium praefectorum, defensores in locis constituti et aliae publicae personae* (ἡ τάξις τῶν ἐνδοξοτάτων ἐπαρχῶν καὶ οἱ τῶν ἐπαρχιῶν ἄρχοντες μετὰ τῶν πειθομένων αὐτοῖς τάξεων καὶ οἱ κατὰ τόπον ἕκδικοι καὶ ἄλλοι οἱ δημοσιεύοντες παραβαίνοντες).

Condotta: violare o non vigilare sulle regole delle vendite forzate delle mercanzie private.

Pena: 50 libbre d'oro.

53. C. 12.20.6

Imp. Anastasius A. Celeri magistro officiorum. *Hac saluberrima sanctione decernimus agentes in rebus pro conventionibus et modo sportularum exsecutoribus praebendarum pro quantitate sumptuum, quae circa*

litigia sibimet ab aliis inferenda vel a se contra alios per semet ipsos seu per ordinandos a se procuratores exercenda convenit ab his agnosci, beneficiis, quae in sacro nostro militantibus ministerio iam pridem per divinas sanctiones indulta sunt, perpotiri, fideiussorem idoneum de eadem schola, non autem extraneum offerre compelli: 1. Ita tamen, ut privilegia, quaecumque centenariis seu ducenariis vel chartulariis seu viris clarissimis principibus post depositam quoque militiam iam per dispositiones principales impertita et nunc usque observata esse noscuntur, intacta inviolataque custodiantur, cum perabsurdum perque temerarium sit hanc nostrae pietatis liberalitatem quemquam astuta interpretatione non ad augmentum anteriorum privilegiorum, sed imminutionem convertere concedi: 2. Simili videlicet forma pro matribus et uxoribus eorum nec non etiam liberis sub eorum potestate constitutis nec aliam sortitis vel sortituris militiam nec non etiam servis ad eos pertinentibus servanda: 3. Ita ut in provinciis quoque supra dictae personae degentes simili beneficio perfruantur, sportulas tamen et litium expensas pro tertia superius enarratae quantitatis soluturae: 4. Denarum librarum auri condemnatione aliaque gravissima indignatione his feriendis, quicumque nostra iussa quolibet modo seu tempore violaverint seu violari concesserint.

La costituzione di Anastasio stabilisce una serie di privilegi per gli *agentes in rebus*, confermando contestualmente (paragrafo 1) anche quelli previsti per i *centenarii*, *ducenarii*, *chartularii* e *principes*. Per coloro che vivono in provincia, è stabilito debbano pagare solo un terzo delle *sportuale* e delle *litium expensae*. Una pena di 10 libbre d'oro è prevista per coloro che avranno violato la costituzione o avranno permesso fosse violata.

Soggetto attivo: non espressamente indicato (*quicumque nostra iussa quolibet modo seu tempore violaverint seu violari concesserint*).

Condotta: violare o non vigilare sull'applicazione della costituzione (in materia di privilegi per gli *agentes in rebus* e altri funzionari).

Pena: 10 libbre d'oro.

54. C. 12.37.17

Idem A. Arcadio pp. Cum saepe contingit propter quasdam maximas et inexcusabiles rationes quibusdam ad custodiam vel aliam huiusmodi causam milites deputari vel etiam deputatos esse, et non convenit hoc modo publicum aliquod damnum seu dispendium sustinere, iubemus, si qui fortissimi milites ex quocumque numero curiis vel quibusdam corporibus vel sacrosanctis ecclesiis vel aliis personis pro custodia, ut dictum est, vel tali alia causa a nostro numine deputati sunt vel fuerint, ne per eorum translationes circa annonarum vel capitum eis praebendorum erogationem publicis rationibus quaedam laesio ingeratur, eadem de

proprio personam seu personas, cui et quibus deputati sunt vel fuerint, modis omnibus agnoscere: hoc tantummodo de publico pro isdem annis et capitu praebendo et imputando, quod in locis, ex quibus praefati milites perveniunt seu pervenerunt, imputabatur, vel si antelatum praestationem supradictae personae recusaverint, eosdem milites de suis locis non recedere, vel eos qui recesserint ad ea sine quadam mora redire. 1. Hoc omnifariam custodiendo, ut nemo devotissimorum militum cuiusque personae seu corpori sine speciali nostrae serenitatis iussione scriptis proferenda deputetur. 2. Officio tuae celsitudinis, si hanc nostrae mansuetudinis formam, quotiens super militibus quibusdam deputandis aliquid statutum fuerit, gestis insinuare et, quid eos, quibus dati sunt, prout nobis placuit, agnoscere oportet, itidem publicare minime curaverit, tam dispendium, quodcumque publicum hac ex causa sustinuerit, ei de proprio resarcire, quam triginta librarum auri multam propter suam desidiam, immo magis coniventiam dependere cogendo. 3. Rectoribus nihilo minus provinciarum et apparitionibus eorum, si statuta nostra violaverint seu violari concesserint, eiusdem condemnationis solutione percellendis.

L'imperatore Anastasio, nella presente costituzione inserita nel titolo *De erogatione militaris annonae*, dispone, in sintesi, che i soldati impiegati come guardie a persone o come custodi per i senati municipali, corporazioni, chiese o altro, non dovranno ricevere l'annona né foraggio per i cavalli da parte del pubblico. Se l'*officium* del prefetto del pretorio non avrà registrato un rescritto imperiale che assegna soldati ad alcuni soggetti e non rende noto quanto dovranno essi pagare secondo la legge imperiale, dovrà lo stesso *officium* rimborsare il danno dalle sue sostanze (*ei de proprio resarcire*) e versare 30 libbre d'oro come multa. Anche i *rectores provinciarum* e i loro *apparitores* saranno costretti a pagare la stessa multa se avranno violato le disposizioni.

Soggetto attivo: *officium praefecti praetorio; rectores provinciarum e apparitores.*

Condotta: violare le norme in materia di soldati impiegati come guardie o come custodi o permettere che siano violate (*si statuta nostra violaverint seu violari concesserint*).

Pena: multa (*multa, condemnatio*) di 30 libbre d'oro per tutti (l'*officium* del prefetto del pretorio deve inoltre rimborsare *de proprio* il danno).

55. C. 2.7.26 (524)

Imp. Iustinus A. Theodoro pu. *Per hanc legem decernimus, ne, antequam in octuaginta tantum virorum numerum fori tui culminis togatorum collegium deductum fuerit, adspirare quis qualibet arte concedatur aut possit, nisi vel eorum filii, qui triginta priorum obtinent numerum, facundiae studiis eruditi, gratis videlicet et sine ullo suffragio, aut fortasse exteri non ultra duos per annos singulos, facundia et ipsi conspicui taxati*

*fuerint: nullo deinceps, postquam in octuaginta virorum numerum re-
 ducti fuerint, superare qualibet rursus ambitione vel astutia quantitatem
 ausuro. 1. Interdicenda quoque cunctis licentia praevertendi progressus
 seriem, quam ipsius temporis ordo suppeditat, et ut in mercatorum con-
 tractibus loca permutandi et adhuc tirones iam interesse veteribus. 2.
 Hoc etiam pronuntiandum censemus, ne quis ex his in aliis degat regio-
 nibus relicta observatione glorificae tuae sedis. Noverint etenim, qui post
 nomen impetratum patroni litium ultra trium annorum spatium ex sa-
 cratissima hac urbe morandum duxerit, nec nuncupationem togati nec
 privilegia virorum eiusmodi concedenda sibi, ut nec repetitis ex indu-
 stria praedictae sedis auctoritatibus protrahatur aut multiplicetur pere-
 grinationis excursus. 3. Quorum omnium si quid vel minimum quocum-
 que tempore fuerit violatum, viginti primates eiusdem ordinis et qui pro
 tempore sollicitudinem ab actis in amplitudinis tuae gerent officio, adiu-
 tores etiam eorum denis singuli libris auri ferientur, quod adversus im-
 perialia consulta serenitatis nostrae tendentibus non statim obiecerint
 intercessionem legis praesentis aut non restiterint et omni nisu prohi-
 buerint, ne quid temptetur contrarium: cum nec in administratores su-
 blimissimae tuae sedis, si non intente custodierint disposita salutaria et,
 ut non temerentur, prospexerint, poena deerit decem auri librarum. 4.
 Sescenti aurei, quibus pro tempore fisci patronus fori tuae celsi-
 tudinis ad exemplum priorum temporum ex arca tui iudicii consolatur,
 ne post decursum celerem advocationis et labores gloriosos egenus
 exeat, non, ut saepe contigit, incerto die praestentur, sed cum medium
 iter pervenerint patrociniis rerum fiscalium, id est kalendis octobribus,
 per annos singulos sine cunctatione solventur. 5. Quidquid insuper privi-
 legiorum retro principum sacris adfatibus vel auctoritate tribunalis cuius
 interest huic eidem ordini datum ostenditur, inviolatum servari. 6. Cum-
 que lite quisquam eorum pulsatus fuerit seu civilis causae certaminis aut
 criminalis quaestionis obtentu, hic vel in provinciis, cum per concessum
 tempus eorum adesse quemquam evenit, nullos exsecutores sportulas
 adsequi nec, qui controversiis movendis inserviunt aut excipiendo seu
 praeparando vel officio quolibet alio, quocumque nomine sumptum exi-
 gendum censere. D. id. Febr. Constantinopoli Iustino A. II et Opilione
 cons. [a. 524]*

La costituzione di Giustino stabilisce che finché il *collegium togatorum* del pre-
 fetto della città non sarà composto soltanto da ottanta membri, non potranno aspi-
 rarvi che i figli dei primi 30, esperti nell'arte oratoria, e senza spese, oppure altri due
 esterni ogni anno, anch'essi ottimi oratori, che pagheranno una tassa. Ridotto il nu-
 mero ad ottanta, nessuno potrà entrarvi. Nessuno potrà cambiare l'ordine di prece-
 denza, né potranno vivere in luoghi diversi, non frequentando la corte del prefetto
 della città. Se coloro che avranno raggiunto il titolo di *patroni litium* dimoreranno
 fuori dalla città di Costantinopoli per più di tre anni, non potranno più chiamarsi tali
 né avere i privilegi relativi (*noverint etenim, qui post nomen impetratum patroni li-
 tium ultra trium annorum spatium ex sacratissima hac urbe morandum duxerit,
 nec nuncupationem togati nec privilegia virorum eiusmodi concedenda sibi*). Se que-
 ste prescrizioni non saranno rispettate, i *viginti primates* dell'ordine e coloro che
 svolgono *pro tempore* l'*officium ab actis* presso il prefetto della città, così come gli
adiutores, saranno passibili di una pena di 10 libbre d'oro ciascuno (*quorum omnium
 si quid vel minimum quocumque tempore fuerit violatum, viginti primates eiusdem*

ordinis et qui pro tempore sollicitudinem ab actis in amplitudinis tuae gerent officio, adiutores etiam eorum denis singuli libris auri ferientur), poiché non si sono immediatamente opposti alla violazione delle norme e non hanno tentato di impedire in ogni modo ogni infrazione (*quod adversus imperialia consulta serenitatis nostrae tendentibus non statim obiecerint intercessionem legis praesentis aut non restiterint et omni nisu prohibuerint, ne quid temptetur contrarium*). E se gli *administratores* della sede del prefetto della città non seguiranno le norme previste e vigileranno perché non siano infrante, non mancherà per loro una pena di 10 libbre d'oro (*cum nec in administratores sublimissimae tuae sedis, si non intente custodierint disposita salutaria et, ut non temerentur, prospexerint, poena deerit decem auri librarum*).

Soggetto attivo: *viginti primates* dell'ordine; coloro che svolgono *pro tempore* l'*officium ab actis* presso il *praefectus urbi*; gli *adiutores*.

Condotta: violare le norme sul *collegium togatorum*.

Pena: 10 libbre d'oro ciascuno (*denis singuli libris auri ferientur*).

Soggetto attivo: *administratores* della sede del prefetto della città.

Condotta: violare le regole e mancare di vigilare sulla loro osservanza.